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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы представленного исследования определяется

наличием как теоретических, так и практических проблем, связанных с

положением руководителя следственного органа в уголовном процессе.

Руководитель следственного органа стал участником уголовного

судопроизводства с момента вступления в действие Федерального закона от

05.06.2007 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс

Российской Федерации и Федеральный закон «О прокуратуре Российской

Федерации» и проведения в тот же период реформы правоохранительной

системы. Прошедшие 16 лет пока еще не привели к однозначному восприятию его

положения и процессуальных функций (особенно на фоне неоднократно

происходивших структурных изменений: выделения, присоединения и

реорганизации следственных органов). Вместе с тем за этот период накоплен

значительный объем информации о работе руководителя, сформирован потенциал

для исследования его роли в уголовном судопроизводстве на современном этапе.

Наделенный двумя видами различных по своей правовой природе

полномочий: процессуальными и организационными (управленческими),

руководитель следственного органа одновременно выступает гарантом

законности как процессуальной, так и служебной деятельности следователя,

способствует нормальному функционированию и надлежащему взаимодействию

последнего с другими органами и должностными лицами, ограждает следователя

от избыточного вмешательства в принимаемые им процессуальные решения.

О наличии потенциальных рисков ненадлежащей организации

предварительного следствия говорит в своих выступлениях Президент

Российской Федерации В.В. Путин: «Крайне важно, чтобы каждое

процессуальное решение, принятое следователем, было грамотным и

безукоризненным, гарантировало качество и полноту расследования. А если

ошибка по тем или иным причинам все же допущена, то она должна быть

своевременно исправлена, истина – обязательно восстановлена. Потому что
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главный критерий оценки вашей работы – это не отдельные показатели

ведомственной статистики, а доверие общества и граждан».

Действенный способ повысить эффективность предварительного

расследования и снизить количество следственных ошибок – сделать

обязательными оценку руководителем следственного органа доказательств и

осуществление им непрерывного процессуального контроля за работой

подчиненных сотрудников.

Председатель Следственного комитета Российской Федерации

А.И. Бастрыкин отмечает проблему смены поколений руководителей и рядовых

сотрудников российского следствия.

По данным исследований средний возраст следователя на сегодняшний день

составляет около 30 лет. Во взаимосвязи с требованием о наличии у него высшего

юридического образования этот факт означает, что средний стаж работы

следователя примерно 7 лет. Ввиду небольшого срока службы и объективной

нехватки опыта большинство следователей нуждается в должном процессуальном

руководстве, наставничестве, а также в своевременной оценке руководителем

принимаемых ими решений и положенных в их основу доказательств.

Соискатель в представленном исследовании предлагает признать

руководителя следственного органа субъектом оценки доказательств. Согласно

выдвинутой гипотезе, такое признание позволило бы сделать следующий шаг в

направлении качественного и эффективного предварительного расследования.

Реализация этих предложений требует научно обоснованных ответов на вопросы

о связи оценки доказательств, процессуального руководства и процессуального

контроля руководителя, о его роли в оценке доказательств, соотношении

самостоятельности следователя и обязательности для него указаний

руководителя, понимании оценки доказательств в качестве функции последнего, а

также наделении его полномочием по признанию доказательства недопустимым.

Степень научной разработанности темы исследования. Многогранность

рассматриваемой проблемы, объединение двух предметов исследования

(положения руководителя следственного органа в уголовном процессе и оценки
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доказательств как элемента доказывания) предопределили изучение и

использование в работе значительного числа научных исследований и других

источников сразу по нескольким соответствующим направлениям.

Так, общим вопросам о статусе руководителя были посвящены в различные

периоды работы Б.В. Асриева, А.Ю. Зотова, Е.В. Ивановой, С.А. Минаевой,

М.А. Моругиной, Е.А. Новикова, Т.Ю. Поповой, С.А. Табакова,

Р.Ф. Тоштемировой, Ю.А. Цветкова, В.А. Шабунина.

Полномочия и функции руководителя подробно рассмотрены в

исследованиях О.Д. Жука, И.В. Маслова, П.М. Олейника, С.В. Романова,

У.В. Садиоковой, Г.П. Химичевой, О.В. Химичевой, И.В. Чечулина.

Вопросы оценки доказательств по уголовным делам, значения отдельных

видов доказательств, доказывания, а также его соотношения с процессом

научного познания исследованы О.Ю. Антоновым, А.Р. Белкиным,

А.А. Бессоновым, Ю.П. Боруленковым, Н.Н. Ильиным, В.М. Карпенко,

А.М. Новиковым, В.А. Прорвичем, С.Б. Россинским, С.А. Шейфером.

Роли руководителя в процессе доказывания и принятии процессуальных

решений посвящены труды А.В. Авилова, А.М. Багмета, А.И. Бастрыкина,

А.О. Бекетова, П.А. Лупинской, Н.В. Османовой.

Вопросы реализации Федерального закона от 05.06.2007 № 87-ФЗ

«О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс РФ и Федеральный

закон «О прокуратуре РФ», а также связанные с ними аспекты самостоятельности

следователя отражены в работах А.В. Бабича, Б.Я. Гаврилова, Н.А. Колоколова.

Основополагающие уголовно-процессуальные постулаты, в том числе по

теме настоящего исследования, рассмотрены нами с опорой на труды

современных процессуалистов Б.Я. Гаврилова, Л.В. Головко, А.В. Гриненко,

Ф.М. Кобзарева, А.С. Шаталова, а также классиков советского уголовного

процесса и теории доказательств: Н.В. Жогина, М.С. Строговича,

Ф.Н. Фаткуллина.

Вместе с тем, в перечисленных исследованиях процессуальная фигура

руководителя следственного органа рассматривается либо обобщенно, как
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субъекта уголовно-процессуальной деятельности в целом (Е.В. Иванова,

Н.А. Моругина), либо, напротив, анализируется какая-то одна обособленная

сторона его многогранного статуса: роль руководителя в обеспечении законности

при производстве по делу (С.А. Минаева), обеспечение им прав обвиняемого

(П.М. Олейник), положение как субъекта отношений обжалования (А.О. Бекетов).

Значимыми представляются результаты изучения процессуальных и

организационных аспектов в деятельности руководителя следственного органа

(Е.А. Новиков, У.В. Садиокова, Р.Ф. Тоштемирова, И.В. Чечулин). Однако и эти

работы не исследуют вопросы взаимосвязи процессуального руководства,

процессуального контроля и оценки доказательств со стороны руководителя.

Названные труды ученых в большинстве своем оставляют за руководителем

право оценивать доказательства по уголовному делу, которое принято им к

производству, то есть при осуществлении функции следователя. При этом оценка

доказательств при осуществлении процессуального руководства

предварительным расследованием и процессуального контроля фактически до

настоящего времени оставалась без должного внимания ученых-процессуалистов.

Отыскание места оценки доказательств в функционале руководителя

следственного органа и их сопоставление в прежних работах исследователей не

проводились.

Объектом исследования являются уголовно-процессуальные отношения,

складывающиеся в связи с деятельностью участников уголовного

судопроизводства в рамках осуществления доказывания на досудебных стадиях.

Предмет исследования составляют нормы уголовно-процессуального

законодательства, подзаконных и ведомственных нормативных актов,

предусматривающих процессуальные полномочия руководителя следственного

органа и определяющих его роль и положение в уголовно-процессуальном

доказывании и оценке доказательств, порядок, условия и механизм реализации

его процессуальных функций и полномочий, их связь с организационным

функционалом руководителя и практика (в том числе судебная) применения,
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результаты научных исследований других ученых и достижения теории

уголовного судопроизводства по этим вопросам.

Объект, предмет и целевая направленность исследования обусловили его

методологическую, теоретическую и эмпирическую основы.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является разработка теоретических положений, служащих научной основой для

отыскания, определения и четкого формулирования роли руководителя

следственного органа в процессе оценки доказательств при осуществлении им

процессуального руководства и процессуального контроля по уголовным делам.

Для этого формулируется основная гипотеза данного исследования:

руководитель следственного органа является полноценным субъектом оценки

доказательств не только при реализации им самим полномочий следователя (что

вполне очевидно), но и при осуществлении процессуального руководства и

процессуального контроля.

Достижению цели исследования посвящена постановка и реализация

следующих задач:

– обосновать тезис о том, что положение руководителя следственного

органа как участника судопроизводства определяется выполняемыми им

функциями, которые, в свою очередь, находят свое выражение в конкретных его

полномочиях;

– определить соотношение в статусе руководителя функций

процессуального руководства и процессуального контроля;

– дать оценку «полифункциональности» руководителя следственного


[…]


регламентирует. Для решения данной проблемы соискатель обращается к

правовым позициям высших судебных органов Российской Федерации, а также

правоприменительной практике. В результате обобщения автор приходит к

мнению, что сведения, полученные в порядке ст. 144 УПК РФ, целесообразно

собирать, проверять и оценивать по правилам, установленным для обычных

доказательств, а работу с ними считать «доследственным доказыванием».

Автор исследует роль руководителя на стадии возбуждения уголовного

дела, раскрывает его контрольные полномочия, относящиеся к доказыванию на

этом этапе: проверка материалов по сообщению о преступлении, отмена

постановлений о возбуждении уголовного дела и отказе в возбуждении

уголовного дела, возбуждение уголовных дел или дача соответствующего

согласия в отношении указанных в ст. 447 УПК РФ лиц.

По каждому из указанных полномочий соискателем приведены примеры из

правоприменительной практики, в том числе с учетом личного опыта работы в

СК России, правовые позиции судов, а также теоретические наработки.

Использование этих данных позволило сформулировать вывод: руководитель на
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стадии возбуждения уголовного дела обладает полномочиями, которые

предполагают оценку им доказательств, а значит формируют у него функцию

оценки доказательств в данной стадии процесса.

Во втором параграфе автором последовательно рассмотрены полномочия

руководителя на стадии предварительного расследования, в которых им

реализуется функция оценки доказательств.

Проанализировано право руководителя проверять материалы уголовного

дела и отменять незаконные постановления следователя. Отмечено, что изучение

материалов дела является как отдельным полномочием руководителя, так и

инструментом для реализации им других прав и обязанностей. Изучая материалы

дела в порядке контроля, руководитель получает доступ к собранным

доказательствам, возможность их оценки и оценки обоснованных ими решений.

В качестве одного из инструментов оценки доказательств рассмотрен

контроль при продлении срока предварительного следствия. Автором высказано

мнение, что продлевая процессуальный срок, руководитель соглашается с

промежуточной оценкой уже собранных к данному этапу расследования

доказательств, а также с перечнем запланированных мероприятий, который с

этого момента становится обязательным и приобретает силу указаний.

Исследовано значение письменных указаний руководителя для

доказывания, критическому осмыслению подвергнуто их соотношение с

самостоятельностью следователя. Различные мнения по этой проблеме

сопоставлены с результатами проведенного автором анкетирования, сделан

вывод, что указания – это сформулированное им волеизъявление относительно

недостатков и неполноты в расследовании, облеченное в письменную форму и

имеющее обязывающее значение для следователя. Указания не умаляют

самостоятельность последнего, а являются итогом оценки руководителем

доказательств и средством контроля.

Рассмотрено полномочие руководителя «давать согласие» следователю на

принятие определенных решений. Автором сделан вывод, что «согласие»
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является разновидностью процессуального решения руководителя и

неотъемлемой частью реализации им функции оценки доказательств.

В противовес согласию на направление уголовного дела прокурору

руководитель обладает важным блокирующим полномочием на случай выявления

им нарушений в доказывании – правом возвращать уголовное дело следователю

со своими указаниями о производстве дополнительного расследования.

В контексте функции оценки доказательств исследованы также и другие

контрольные полномочия руководителя, в том числе принимать решения о

привлечении в качестве обвиняемого лица, указанного в ст. 447 УПК РФ;

отменять незаконные решения следователей и нижестоящих руководителей.

В диссертации сформулирована проблема отсутствия у руководителя как у

субъекта оценки доказательств возможности признавать доказательства

недопустимыми. Сделан вывод о необходимости для руководителя иметь этот

процессуальный инструмент точечного устранения допущенных следователем

нарушений. Анализ понятия «недопустимые доказательства» и аспектов его

применения позволил утверждать, что признание доказательства недопустимым

предполагает вынесение руководителем отдельного постановления об этом.

В заключении представлены сформулированные по результатам

проведенного исследования выводы и научно обоснованные предложения по

оптимизации уголовно-процессуального законодательства. Утверждается, что на

основе полученных новых знаний решены обозначенные в начале работы задачи:

определение и обоснование применительно к участникам судопроизводства

связи «статус – функции – полномочия»;

исследование и положительная оценка «полифункциональности» статуса

руководителя следственного органа;

выделение для руководителя функций процессуального руководства,

процессуального контроля и оценки доказательств;

признание руководства основной функцией руководителя, а контроля и

оценки доказательств – дополнительными;
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подробная аргументация признания оценки доказательств уголовно-

процессуальной функцией;

обоснование отнесения руководителя к субъектам оценки доказательств и

доказывания в целом;

формулирование авторского определения процессуального контроля

руководителя, определение его связи с оценкой доказательств;

признание процессуального контроля руководителя способствующим

обеспечению самостоятельности следователя, а не ограничивающим ее.

В приложениях представлены систематизированные в табличной форме и в

виде диаграмм результаты анкетирования, проведенного автором в рамках

настоящего исследования, предложения о внесении дополнений в Уголовно-

процессуальный кодекс РФ, справки об изучении соискателем уголовных дел.

Кроме того, соискателем представлены документы о внедрении

сформулированных в работе положений:

– акт внедрения результатов диссертационного исследования в деятельность

следственного управления СК России по Калужской области;

– копии (обезличенные) официальных документов (поручений, указаний и

справок) центрального аппарата СК России, в которых применены авторские

предложения по осуществлению руководства, контроля и оценки доказательств.

Основные научные результаты диссертации опубликованы автором в

статьях в рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных

ВАК при Минобрнауки России (квартили 1 и 2), среди которых:

1. Махтюк, С. О. Опровержение опровержения как способ доказывания в

уголовном процессе / С. О. Махтюк // Вестник Московской академии

Следственного комитета РФ. – 2020. – № 1. – С. 148-150 (0,27 п.л.).
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РФ. – 2020. – № 4. – С. 150-155 (0,53 п.л.).
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