В диссертационный совет 77.2.001.01,
созданный на базе Федерального
государственного казенного образовательного
учреждения высшего образования «Московская
академия Следственного комитета Российской
Федерации»
125080, г. Москва, ул. Врубеля, д. 12.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Махтюка Святослава Олеговича
**«Руководитель следственного органа как субъект оценки
доказательств в российском уголовном процессе»,**
по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки
на соискание учёной степени кандидата юридических наук

Актуальность темы представленного исследования является очевидной, поскольку относительно недавнее закрепление руководителя следственного органа как самостоятельного субъекта уголовного процесса требует подробного изучения его процессуальных функций, полномочий и роли в уголовно-процессуальном доказывании. Следует согласиться с соискателем, что прошедшие 16 лет с момента внесения изменений в УПК РФ пока еще не привели к однозначному восприятию положения и процессуальных функций руководителя следственного органа (особенно на фоне неоднократно происходивших структурных изменений: выделения, присоединения и реорганизации следственных органов). Вместе с тем за этот период накоплен значительный объем информации о работе руководителя, сформирован потенциал для исследования его роли в уголовном судопроизводстве на современном этапе.

В своем диссертационном исследовании С.О. Махтюк предлагает признать руководителя следственного органа субъектом оценки

доказательств. Согласно выдвинутой гипотезе, такое признание позволило бы сделать следующий шаг в направлении качественного и эффективного предварительного расследования. Реализация этих предложений требует научно обоснованных ответов на вопросы о связи оценки доказательств, процессуального руководства и процессуального контроля руководителя, о его роли в оценке доказательств, соотношении самостоятельности следователя и обязательности для него указаний руководителя, понимании оценки доказательств в качестве функции последнего, а также наделении его полномочием по признанию доказательства недопустимым. На все эти вопросы, судя по содержанию автореферата, автор дает ответы в своем диссертационном исследовании.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что были разработаны теоретические положения, создающие доктринальную основу для признания руководителя следственного органа субъектом оценки доказательств.

Автором использован достаточно широкий арсенал общенаучных и частнонаучных методов, применение которых позволило решить поставленные задачи научного исследования. Убедительной является апробация результатов исследования: значительное число опубликованных работ в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации для опубликования основных научных результатов. Теоретическая и практическая значимость работы не вызывает сомнений. Особого внимания заслуживает эмпирическая база исследования, которую составляют не только материалы изученных автором уголовных дел, но и значительное число опрошенных сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, статистические данные следственных и судебных органов.

Автореферат позволяет сделать вывод о том, что структура диссертации является логичной. В каждом ее параграфе рассматриваются определенные

проблемы, содержатся выводы самого автора. Главы между собой логически связаны, изложение материала является последовательным.

Первая глава посвящена рассмотрению истории возникновения такого участника уголовного процесса как руководитель следственного органа, а также рассмотрению его процессуальных функций. Следует согласиться с автором в том, что включение руководителя в число участников уголовного судопроизводства является необходимым и продиктовано осуществлением им значимых для организации предварительного расследования функций: процессуального руководства и процессуального контроля. Особый теоретический интерес представляют сформулированная автором логическая связь переходящих от общего к частному понятий «статус (положение) – функции – полномочия». Так, одним субъектом могут совмещаться несколько функций, которые в совокупности формируют его положение и статус. Выполняемые полномочия суммарно определяют конкретную функцию участника.

Во второй главе анализируется функция руководителя следственного органа по оценке доказательств в уголовном процессе. Теоретический и практический интерес в данной главе представляют выводы автора о том, что руководитель вправе реализовывать каждый из элементов доказывания и обладает властными полномочиями по принятию процессуальных решений, в связи с чем соискатель признает руководителя следственного органа субъектом доказывания и, в частности, оценки доказательств. Также интересным является позиция автора о том, что руководителем производится как оценка непосредственно самих доказательств, так и оценка процессуальных решений, принятых следователем по итогам оценки им доказательств. В последнем случае имеет место «оценка оценки доказательств» со стороны руководителя.

В третьей главе рассматриваются отдельные аспекты реализации выделенной автором функции руководителя следственного органа по оценке доказательств в досудебных стадиях уголовного процесса. Следует

согласиться с автором в том, что в современной практике уголовного судопроизводства растет число случаев, когда уголовные дела возбуждаются не только при наличии явных свидетельств совершения преступления, но и «для установления обстоятельств произошедшего». Особый интерес представляет взгляд автора на то, что, продлевая процессуальный срок, руководитель соглашается с промежуточной оценкой уже собранных к данному этапу расследования доказательств, а также с перечнем запланированных мероприятий, который с этого момента становится обязательным и приобретает силу указаний. Поддержки заслуживает позиция автора о том, что руководителю следует предоставить полномочие по признанию доказательств недопустимыми для точечного устранения допущенных следователем нарушений закона.

Следовательно, содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация С.О. Махтюка является самостоятельным, творческим исследованием, отвечающим критериям актуальности и научной новизны, характеризуется собственным взглядом автора процессуальный статус руководителя следственного органа и реализацию им функции по оценке доказательств, содержит обоснованные предложения по совершенствованию законодательства.

В то же время в автореферате содержатся положения, которые нуждаются в уточнении или дополнении:

1) соискатель разделяет оценку руководителем собранных следователем доказательств и оценку обоснованности принятых последним процессуальных решений, то есть «оценку состоявшейся оценки» доказательств. Возникает вопрос: каким образом в практической деятельности можно отделить оценку собранных доказательств и оценку обоснованности принятых следователем решений? Не является ли первое (оценка собранных доказательств) средством или этапом второго (оценки обоснованности решений)?

2) автор занимает позицию, что оценка руководителем следственного органа доказательств не является ограничением процессуальной

самостоятельности следователя, а свидетельствует о том, что руководитель следственного органа принимает решение совместно со следователем. Возникает закономерный вопрос о наделении следователя полномочиями по обжалованию решений руководителя следственного органа: не нарушает ли такая предусмотренная УПК РФ возможность тезис соискателя, что решения следователя и руководителя следственного органа принимаются совместно? Или все же могут возникать ситуации, когда оценка руководителя следственного органа не будет совпадать с оценкой следователя? Всегда ли в этом случае нужно отдавать приоритет той оценке, которую дал руководитель следственного органа?

3) поскольку автор занимает позицию о том, что каждая функция уголовного процесса выражается в реализации конкретных полномочий, хотелось бы, чтобы в рамках публичной защиты автор обосновал самостоятельность функций процессуального руководства и процессуального контроля: в каких конкретно полномочиях находит отражение процессуальное руководство, а в каких – процессуальный контроль?

Поставленные вопросы не влияют на общую положительную оценку исследования и относятся к разряду дискуссионных.

Таким образом, диссертационное исследование Махтюка Святослава Олеговича на тему: «Руководитель следственного органа как субъект оценки доказательств в российском уголовном процессе» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени, а его автор – С.О. Махтюк – заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки.

Отзыв подготовлен кандидатом юридических наук (специальность 12.00.09 – уголовный процесс), доцентом кафедры уголовного права и национальной безопасности Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский

государственный университет экономики и управления «НИНХ» Михаилом Евгеньевичем Нехороших.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры уголовного права и национальной безопасности Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ» 19 марта 2024 года, протокол № 7.

Заведующий кафедрой уголовного права
и национальной безопасности
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Новосибирский государственный университет
экономики и управления «НИНХ»
кандидат юридических наук,
доцент
19.03.2024

ПОДЛИННОСТЬ ПОДПИСИ
Верченко Н.И.
УДОСТОВЕРЯЮ
ГЛАВНЫЙ СПЕЦИАЛИСТ ОД
СЕМЕНОВА Е.А. *cf*
19.03.2024

Надежда Игоревна Верченко

Сведения об организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»
Почтовый адрес: 630099, г. Новосибирск, ул. Каменская, 56
Телефон: (383) 243-95-95
Электронная почта: rector@nsuem.ru
Сайт организации: <https://www.nsuem.ru>